
Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE DIRECTION GENERALE 2009                           

TOTAL MOYENNE ECART- NB 

TYPE INF. SUP. OBS

PERSONNEL NON MÉDICAL                                                                               . . . 8,898 3,797 0,427 * 1,457 16,340 141

PERSONNEL MÉDICAL                                                                                   . . . 0,738 0,889 1,205 * 0,000 2,480 54

PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS (6416 ET 6417)                                                              . . . 0,117 0,175 1,495 * 0,000 0,460 30

TOTAL FRAIS DE PERSONNEL                                                                            . . . 9,206 3,923 0,426 * 1,517 16,895 141

CRÉDIT-BAIL MOBILIER - AUTRES                                                                       . . . 0,616 0,755 1,226 * 0,000 2,096 6

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - EQUIPEMENTS                                          . . . 0,109 0,293 2,696 * 0,000 0,683 65

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - AUTRES                                               . . . 0,039 0,057 1,461 * 0,000 0,150 52

ASSURANCES - MULTIRISQUES                                                                           . . . 0,598 0,302 0,505 * 0,006 1,191 131

ASSURANCES - RESPONSABILITÉ CIVILE                                                                  . . . 4,106 2,005 0,488 * 0,177 8,035 139

ASSURANCES - MATÉRIELS                                                                              . . . 0,162 0,229 1,413 * 0,000 0,610 61

ETUDES ET RECHERCHES (AUTRES QUE MÉDICALES)                                                         . . . 0,502 0,829 1,650 * 0,000 2,126 67

DOCUMENTATION GÉNÉRALE                                                                              . . . 0,270 0,211 0,782 * 0,000 0,684 128

DOCUMENTATION TECHNIQUE                                                                             . . . 0,245 0,203 0,829 * 0,000 0,643 98

CONCOURS DIVERS (COTISATIONS…)                                                                      . . . 0,348 0,413 1,187 * 0,000 1,159 91

FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES, CONFÉRENCES                                                         . . . 0,072 0,124 1,712 * 0,000 0,314 41

AUTRES FRAIS DIVERS                                                                                 . . . 0,405 1,833 4,530 * 0,000 3,996 66

PERSONNEL EXTÉRIEUR                                                                                 . . . 0,573 1,460 2,551 * 0,000 3,434 21

MÉDECINS (CONSULTANTS EXCEPTIONNELS)                                                                . . . 0,075 0,134 1,799 * 0,000 0,338 10

HONORAIRES                                                                                          . . . 0,299 0,391 1,307 * 0,000 1,066 117

FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX                                                                     . . . 0,193 0,564 2,926 * 0,000 1,298 57

RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES - DIVERS                                               . . . 0,392 0,668 1,702 * 0,000 1,701 87

INFORMATIONS, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES                                                     . . . 0,440 0,275 0,626 * 0,000 0,979 138

MISSIONS                                                                                            . . . 0,243 0,474 1,949 * 0,000 1,172 73

RÉCEPTIONS                                                                                          . . . 0,096 0,130 1,353 * 0,000 0,351 113

AUTRES PRESTATIONS DIVERSES À CARACTÈRE NON MÉDICAL                                                 . . . 0,595 1,049 1,762 * 0,000 2,650 117

SUBVENTIONS                                                                                         . . . 0,493 1,300 2,636 * 0,000 3,041 95

AUTRES CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE                                                         . . . 0,765 1,339 1,750 * 0,000 3,390 109

DOTATION AMORT. INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE                                     . . . 0,302 1,120 3,711 * 0,000 2,496 130

DOTATION AMORT. AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES                                                  . . . 0,355 0,900 2,539 * 0,000 2,119 32

DOTATION AMORT. CHARGES D'EXPLOITATION À RÉPARTIR                                                   . . . 1,007 2,219 2,203 * 0,000 5,355 13

DOTATION PROVISIONS RISQUES ET CHARGES D'EXPLOITATION                                               . . . 10,100 9,257 0,917 * 0,000 28,244 104

TOTAL CHARGES DIVERSES                                                                              . . . 16,465 9,718 0,590 * 0,000 35,511 141

TOTAL BRUT                                                                                          . . . 25,670 10,717 0,418 * 4,666 46,675 141

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL NON MÉDICAL                                           . . . 0,243 0,653 2,690 * 0,000 1,522 95

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL MÉDICAL                                               . . . 0,076 0,142 1,882 * 0,000 0,354 17

REMBOURSEMENTS SUR CHARGES DE SÉCURITÉ SOCIALE ET PRÉVOYANCE                                        . . . 0,098 0,121 1,243 * 0,000 0,336 24

REMBOURSEMENTS SUR AUTRES CHARGES SOCIALES                                                          . . . 0,045 0,053 1,161 * 0,000 0,148 7

REMBOURSEMENTS DE FRAIS POUR PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS                                                . . . 0,077 0,115 1,494 * 0,000 0,303 26

FONDS DE MODERNISATION DES ETABLISSEMENTS DE SANTÉ PUBLICS ET PRIVÉS (FMESPP)                       . . . 0,962 1,219 1,267 * 0,000 3,350 78

TOTAL PRODUITS DEDUCTIBLES                                                                          . . . 0,846 1,188 1,405 * 0,000 3,174 123

TOTAL NET                                                                                           . . . 24,933 10,749 0,431 * 3,866 46,000 141

TOTAL GENERAL                                                                                       . . . 24,933 10,749 0,431 * 3,866 46,000 141

UO : ch. inc. sauf 603 + ch. excep. - prod. deduc.                                                  . .  166 026,015       

* Coefficient de variation supérieur à 0.300 donc l'intervalle de confiance est non significatif mais donné à titre indicatif.

** Chiffre à l'extérieur de l'intervalle de confiance

ECHANTILLON (Coût de l'unité d'œuvre)

UO : ch. inc. sauf 603 + ch. excep. - prod. deduc.

Présentation par Nature de Charges

Comparaison à tous les établissements de l'échantillon

COEF

VAR.DE L'UO

INTERVALLECOUT

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 



Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE DIRECTION GENERALE 2009                           

% % MOYENNE ECART- NB 

TYPE INF. SUP. OBS

TOTAL FRAIS DE PERSONNEL                                                                            . . . 36,92% 9,206 3,923 0,426 * 1,517 16,895 141

DOTATION PROVISIONS RISQUES ET CHARGES D'EXPLOITATION                                               . . . 29,88% 10,100 9,257 0,917 * 0,000 28,244 104

ASSURANCES - RESPONSABILITÉ CIVILE                                                                  . . . 16,24% 4,106 2,005 0,488 * 0,177 8,035 139

AUTRES CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE                                                         . . . 2,37% 0,765 1,339 1,750 * 0,000 3,390 109

ASSURANCES - MULTIRISQUES                                                                           . . . 2,23% 0,598 0,302 0,505 * 0,006 1,191 131

AUTRES PRESTATIONS DIVERSES À CARACTÈRE NON MÉDICAL                                                 . . . 1,98% 0,595 1,049 1,762 * 0,000 2,650 117

INFORMATIONS, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES                                                     . . . 1,73% 0,440 0,275 0,626 * 0,000 0,979 138

SUBVENTIONS                                                                                         . . . 1,33% 0,493 1,300 2,636 * 0,000 3,041 95

DOTATION AMORT. INSTALLATIONS TECHNIQUES, MATÉRIEL ET OUTILLAGE                                     . . . 1,12% 0,302 1,120 3,711 * 0,000 2,496 130

HONORAIRES                                                                                          . . . 1,00% 0,299 0,391 1,306 * 0,000 1,066 117

DOCUMENTATION GÉNÉRALE                                                                              . . . 0,98% 0,270 0,211 0,782 * 0,000 0,684 128

95,77%

RÉMUNÉRATIONS D'INTERMÉDIAIRES ET HONORAIRES - DIVERS                                               . . . 0,97% 0,392 0,668 1,702 * 0,000 1,701 87

ETUDES ET RECHERCHES (AUTRES QUE MÉDICALES)                                                         . . . 0,96% 0,502 0,829 1,650 * 0,000 2,126 67

CONCOURS DIVERS (COTISATIONS…)                                                                      . . . 0,90% 0,348 0,413 1,187 * 0,000 1,159 91

AUTRES FRAIS DIVERS                                                                                 . . . 0,76% 0,405 1,832 4,530 * 0,000 3,996 66

DOCUMENTATION TECHNIQUE                                                                             . . . 0,68% 0,245 0,203 0,829 * 0,000 0,643 98

MISSIONS                                                                                            . . . 0,50% 0,243 0,474 1,948 * 0,000 1,172 73

DOTATION AMORT. CHARGES D'EXPLOITATION À RÉPARTIR                                                   . . . 0,37% 1,007 2,218 2,203 * 0,000 5,355 13

PERSONNEL EXTÉRIEUR                                                                                 . . . 0,34% 0,572 1,460 2,551 * 0,000 3,434 21

DOTATION AMORT. AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES                                                  . . . 0,32% 0,354 0,900 2,539 * 0,000 2,119 32

FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX                                                                     . . . 0,31% 0,193 0,564 2,926 * 0,000 1,298 57

RÉCEPTIONS                                                                                          . . . 0,31% 0,096 0,130 1,353 * 0,000 0,351 113

ASSURANCES - MATÉRIELS                                                                              . . . 0,28% 0,162 0,229 1,413 * 0,000 0,610 61

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - EQUIPEMENTS                                          . . . 0,20% 0,109 0,293 2,696 * 0,000 0,683 65

CRÉDIT-BAIL MOBILIER - AUTRES                                                                       . . . 0,11% 0,616 0,755 1,225 * 0,000 2,096 6

FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES, CONFÉRENCES                                                         . . . 0,08% 0,072 0,124 1,712 * 0,000 0,314 41

LOCATIONS MOBILIÈRES À CARACTÈRE NON MÉDICAL - AUTRES                                               . . . 0,06% 0,039 0,057 1,461 * 0,000 0,150 52

MÉDECINS (CONSULTANTS EXCEPTIONNELS)                                                                . . . 0,02% 0,075 0,134 1,799 * 0,000 0,338 10

REMBOURSEMENTS SUR AUTRES CHARGES SOCIALES                                                          . . . -0,01% 0,045 0,052 1,160 * 0,000 0,148 7

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL MÉDICAL                                               . . . -0,04% 0,075 0,142 1,882 * 0,000 0,354 17

REMBOURSEMENTS DE FRAIS POUR PERSONNEL EMPLOIS AIDÉS                                                . . . -0,06% 0,077 0,115 1,494 * 0,000 0,303 26

REMBOURSEMENTS SUR CHARGES DE SÉCURITÉ SOCIALE ET PRÉVOYANCE                                        . . . -0,07% 0,098 0,121 1,243 * 0,000 0,336 24

REMBOURSEMENTS SUR RÉMUNÉRATIONS DU PERSONNEL NON MÉDICAL                                           . . . -0,66% 0,243 0,653 2,690 * 0,000 1,522 95

FONDS DE MODERNISATION DES ETABLISSEMENTS DE SANTÉ PUBLICS ET PRIVÉS (FMESPP)                       . . . -2,13% 0,962 1,219 1,267 * 0,000 3,350 78

TOTAL GENERAL                                                                                       . . . 100% 24,933 10,749 0,431 * 3,866 46,000 141

* Coefficient de variation supérieur à 0.300 donc l'intervalle de confiance est non significatif mais donné à titre indicatif.

** Chiffre à l'extérieur de l'intervalle de confiance

DE L'UO

UO : ch. inc. sauf 603 + ch. excep. - prod. deduc.

Présentation Economique

INTERVALLE

Comparaison à tous les établissements de l'échantillon

ECHANTILLON (Coût de l'unité d'œuvre)

COMPTES
COEF.

VAR.

COUT 

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 



Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE DIRECTION GENERALE 2009                           

MOYENNE MEDIANE

INF. SUP. 1er 3éme

PERSONNEL                                                                                           . . 9,206 8,214 1,517 16,895 6,679 11,343

ASSURANCES                                                                                          . . 4,741 4,975 0,896 8,586 4,062 5,818

DOTATION PROVISIONS RISQUES ET CHARGES D'EXPLOITATION                                               . . 10,100 6,825 0,000 28,244 2,812 15,639

AMORTISSEMENTS                                                                                      . . 0,482 0,054 0,000 3,472 0,015 0,256

AUTRES CHARGES DIRECTES                                                                             . . 3,890 3,213 0,000 9,830 2,349 4,385

REMBOURSEMENTS FRAIS DE PERSONNEL                                                                   . . 0,274 0,076 0,000 1,511 0,014 0,210

FMESPP                                                                                              . . 0,962 0,486 0,000 3,350 0,221 1,073

TOTAL GENERAL                                                                                       . . 24,933 21,073 3,866 46,000 17,228 32,373

UO : CH. INC. SAUF 603 + CH. EXCEP. - PROD. DEDUC.                                                  . . 166 026,015 104 338,000     

** Chiffre à l'extérieur de l'intervalle de confiance

UO : ch. inc. sauf 603 + ch. excep. - prod. deduc.

HOPITAL ECHANTILLON (Coût de l'unité d'œuvre)

Présentation Agrégée

Comparaison à tous les établissements de l'échantillon

REGROUPEMENT DE COMPTES
DE L'UO

QUARTILESINTERVALLECOUT

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 



Direction de l'Hospitalisation et

de l'Organisations des Soins

Groupe pour l'amélioration de la

 comptabilité Analytique Hospitalière

Catégorie : Nationale

ACTIVITE DIRECTION GENERALE 2009                           

Catégorie Nombre Moyenne UO Coût Moyen

CH 101 102 820,354 24,904

CHS 19 74 616,766 22,295

CHU 21 552 718,751 27,459

TOTAL 141 166 026,015 24,933

Répartition des Etablissements par Catégorie

UO : ch. inc. sauf 603 + ch. excep. - prod. deduc.

C.H.U. Angers - Cellule d'Analyse de Gestion - tel : 02.41.35.50.80

F.H.F. - B.D.H.F. 


